c) Il canone richiede inoltre il consenso di coloro che legittimamente rivendicano diritti sulla chiesa. Il noto decreto definitivo della Segnatura del 21 novembre 1987 specifica al riguardo che: «Iura de quibus sermo fit in canone sunt praesertim iura patrimonialia vel eis assimilata, quae magna ex parte e fundatione vel aedificatione ecclesiae exsurgunt»⁽⁴⁶⁾.

Nel caso si tratta senza dubbio di diritti in senso stretto, e coloro che pretendono che non si possa chiudere una chiesa senza il loro consenso, devono prima provare che sono titolari di un tale vero diritto in senso stretto⁽⁴⁷⁾. Anche se si devono rispettare le volontà dei donatori, non è sufficiente per qualcuno richiamare un dono fatto alla chiesa perché pretenda che la chiesa non venga chiusa senza il suo consenso⁽⁴⁸⁾.

Ritengo utile osservare che qui si tratta di coloro il cui consenso è richiesto per poter ridurre la chiesa ad uso profano, e non di coloro che eventualmente potranno ricorrere contro detta riduzione. Della legittimazione, o meno, a ricorrere tratterà nella terza parte della relazione.

Comunque sia, nel caso non può trattarsi del consenso dei singoli parrocchiani, la cui chiesa viene chiusa dopo la soppressione della parrocchia. Altrimenti potrebbe qualsiasi parrocchiano bloc-

⁽⁴⁵⁾ Cfr. il c. 1212: «Dedicationem vel benedictionem amittunt loca sacra, si magna ex parte destructa fuerint, vel ad usus profanos permanenter decreto competentis Ordinarii vel de facto reducta».

⁽⁴⁶⁾ Prot. N. 17447/85 CA, in *Communicationes* 20 (1988) 93.

⁽⁴⁷⁾ Cfr. Prot. N. 24388/93 CA, decreto del Congresso del 3 maggio 1995, p. 4, n. 5: «Non demonstratur haberi personas quae vera iura in ecclesia... sibi legitime vindicant».

⁽⁴⁸⁾ Cfr. Prot. N. 25530/94 CA, decreto del Congresso del 12 ottobre 1995, p. 2, n. 4: «non requiritur in casu consensus recurrentium (cf. can. 1222, § 2), cum ipsi, etiamsi oeconomica contributione ad aedem sacram exstruendam vel conservandam providissent, nullum verum ius in eandem ecclesiam acquisiverint».

care la riduzione della chiesa ad uso profano con il diniego del suo consenso, cosa che appare assurda.

d) Il c. 1222 § 2 richiede, infine, che il bene delle anime non tragga nessun detrimento dalla riduzione della chiesa ad uso profano. Un tale detrimento potrebbe configurarsi qualora i fedeli non abbiano accesso ad un'altra chiesa senza gravi inconvenienti. Ma non si può parlare di un detrimento per il bene delle anime, se si tratta soltanto di una reazione scomposta di qualche comitato di contestazione. In un decreto del Congresso del 3 maggio 1995 si legge perciò che detto detrimento non nasce «*ex reactione impropria*» dei fedeli⁽⁴⁹⁾.